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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e I-re Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 18.01.2019, me fillim nga
ora 10:00 né sallén e Kuvendit Komunal

RENDI I DITES

1. Arsyetimi i mungesave,
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar,
3. Shqyrtimi i Raportit financiar t& Komunés pér vitin 2018 (ref .drejtori i FEZH),

4. Shqyrtimi i procesverbalit t& takimit me qytetaré t& datés 18.12.2018 dhe rekomandimet e
nevojshme pér Kuvend,

5. Shqyrtimi i Planit t&¢ Veprimit pér Transparencé né Komuné pér vitin 2019,

6. Shqyrtimi i propozimit pér shpallje t& Zonave Kadastrale: Gjurgjevik i Madh, Dresnik, Klinafc
dhe nj€ pjesén Zonés Kadastrale Gllarevé, né anén ¢ majté t& magjistrales Pejé-Prishting, si Zoné

e mbrojtur nga ushtrimi i veprimtarisg afariste gurore me minim, (ref. Drejtoria e Bujqésisé dhe
Zhvillim Rural),

7. Shqyrtimi i kérkesave (€ arritura pér Komitetin pér Politik dhe Financa pér muajin dhjetor
2018 dhe janar 2019,




8. T€ ndryshme,

Pjesémarrés né mbledhje ishin anétarét e Komitetit:
1.Violeta Zefi-anétare

2.Enver Berisha-anétar

3.Mendehie Duraku-anétare

4. Tuné Dedaj-anétar

5.Blerta Gashi-anétare

6.Xhevxhet Berisha-anétar

Ndérsa, pjesémarrés tjeré ishin: OJQ"KOHA", drejtori i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Naser
Morina, drejtori i Financave, Aziz Desku, drejtori i Administratés, Binak Sylaj, drejtori i Rinisé
dhe Kulturés Skender Merturi, OSBE-Driton Marku, drejtori i Urbanizmit, Lorenc Marleku,
Kryesuesi i Komunitetit pér Komunitete Enver Gashi.

N& mungesé t&€ Kryesuesit (Fadil Gashi) mbledhjen e hapi anétari mé i vjetér i KPF-sé Tuné
Dedayj, i cili n€ fjalén hyrése pérshéndeti té gjithé t& pranishmit, kérkoi miratimin e réndit t&
dités.

Rendi I dités u miratua me vota unanime.
1. Arsyetimi i mungesave.

Tuné Dedaj-theksoj se mungon Fadil Gashi, kryesuesi i KPF-s& pér arsye se gjendet jashté
vendit, kaloi tek pika e dyté e rendit t& dités.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar.,
U shqyrtua dhe unanimisht u votua pér miratim procesverbali i seancés s¢ kaluar.

3. Shqyrtimi i Raportit financiar t¢ Komungs pér vitin 2018 (ref. drejtori i FEZH),
Fjalén ia dha drejtorit pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, Aziz Desku.

Aziz Desku, -pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit dhe theksoi se Buxheti i Komungs sé Klings,
regjistruar né sistemin e menaxhimit financiar t& Kosovés, ka qené 10,105,634.54 €, g€ krahasuar
me buxhetin e vitit 2017 ka qen& pér 9.01% mé i madh,sipas burimeve t& financimit buxheti

2018 nga granti Qeveritar ka qené i financuar me 36.38%, nga t€ hyrat vetanake me 10.17%, nga
té hyrat e bartura nga viti paraprak 2.15%, nga donacionet dhe participimet me 1.29%, nga
buxheti total prej 10.105.634.54€ buxheti i shpenzuar pér periudhén Janar-Dhjetor 2018 ka qené
9.485.434.12€, ose shprehur né pérqindje &shts shpenzuar 94% e buxhetit, nga granti geveritarg
¢shté shpenzuar 96.62, nga t& hyrat vetanake 70.17%, nga te hyrat e bartura nga viti paraprak
95.95%, participimet 87.99%, donacioni Sav the Children 46.77% dhe donacioni nga Qeveria
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Zvicerane 100%, nga buxheti i shpenzuar pér paga dhe méditje jang shpenzuar 61.96%, pér
mallra dhe shérbime 8.82%, pér shérbime Komunale 1.57% pér subvencione dhe transfere
0.69%, dhe pér kapitale 27.06%, buxheti i shpenzuar ne vitin 2018 krahasuar me buxhetin e
shpenzuar né vitin 2017&shté pér 8.49% mé i lart, sa i pérket kategorisé sé t& hyrave kemi njé
rritje t& mirg krahasuar me vitin 2017 dhe nése e b&jmé njé krahasim t& t& hyrave t& vitit 2018
duke pérfshiré participimet dhe donacionet jané inkasuar t& hyra vetanake né total 1.140.944.26€,
dhe né vitin 2018 kjo vlerg ka gené 901.102.95€, qé &shté pér 26.62%mé shum se t& hyrat e
inkasuar pér vitin 2017 pérkatésisht jané 239,841 € me shumé,t& hyrat pa participime, dhe pa
donacione pér vitin 2018 kapin shifrén prej 1.011.520.40€ né vitin 2017 kané qené
809.376.92€,0se né rritje prej 25% krahasuar me vitin paraprak ose shprehur né vleré absolute
pér 203.149.48 €, ndérsa sa i pérket shpenzimeve kategoriné e mallrave dhe shérbimeve jané
disa kategori q€ kan€ pasur rritje dhe disa tjera q& kané pasur zbritje.

Shérbimet q¢ kané pasur rritje n& krahasim me vitin e kaluar jané: shérbimet kontraktuese qé n&
vitin 2018kapin shumén prej 199.675.28€, ndérsa né nitin 2017 ka gené 126.166.77€ shpenzimet
pér mobilie mé pak se 1000€ né vitin 2018 kapin shifrén 24.977€,tek telefonat kemi njé rritje me
vitin e kaluar,té kompjuteréve ,tek kategoria e ushqimit dhe pijev,po ashtu kemi rritje tek
kompjuterét, tek furnizimet mjekésoren, ndérsa zvoglim né krahasim me vitin 2017 kemi tek
shpenzimet e telefonis€ mobile ng vitin 2018 jané 12,750€, ndérsa né vitin 2017 kané qené
18.774€, furnizime pér pastrim né& vitin 2018 kané qeng 9117€, ndérsa né vitin 2017 kang gené
15.526€, shpenzime n& veshmbathje né vitin 2018 kané qené 8506€, ndérsa né vitin 2017 kané
qené 10.494€. Ka zbritje po ashtu pér nafté pér ngrohje gendrore: né vitin 2018 ka qené 27.996€,
ndérsa né vitin 2017 ka qgené 34.540€tek théngjilli kemi zbritje pér shkak t& ndalesés, tek
karburantet kemi zbritje pér vitin 2018 ka qené 48.255€, ndérsa né vitin 2017 ka qené 64.438€,
tek regjistrimet e automjeteve kemi zbritje né vitin 2018 ka qen& 2987€, ndérsa né vitin 2017 ka
qen¢ 4225€. Edhe tek sigurimi i automjeteve po ashtu kemi zbritje, kemi zbritje edhe tek drekat
zyrtare n& vitin 2018 kan€ qené 9509.33€, ndérsa né vitin 2017 kang qend 11144.60€, dhe po
ashtu edhe tek shérbimet komunale kang zbritje.

Enver Berisha-theksoj se ne si shefa t& grupeve duhet béré analizé kétij raporti, ku ky raport pér
mua &shté shqetésues né dy segmente: tek shpenzimet e mjeteve pér telefona, mobilie dhe
kompjuter&. Dhe e dyta, &shté ikja e mjeteve nga buxheti i Komunés,projektet ka qené dashté te
realizohen me kohé dhe t& mos lejohet ikja e mjeteve,por do ta japim géndrimin tongé né
mbledhjen e radh&s né asamble.

Violeta Zefi-falénderoj drejtorin, kam njé shqetésim tek Drejtoria e Shéndetésiss pér céshtjen e
participimit kjo shumé nuk e arsyeton numrin e vizitave gé jang béré né Qendrén e Mjekésisé
Familjare,edhe pse ka disa kategori qé jang t& liruara nga pagesa,sa i pérket shpenzimeve mendoj
se Eshté shpenzuar shumé pér anétarésimin né oden e mjekéve dhe infermieréve.




Aziz Desku-njé sqarim pér ¢éshtjet qé shtroj Enveri. Jam munduar t& bgj njé sqarim pa ngjyrime
politike, mendoj se pér shpenzimet tek kompjuterét dhe mobiliet jané staf i ri dhe ka pasur
munges€ t& kompjuteréve, po ashtu pér shpenzimet e mobilieve ka pasur nevojé edhe tek zyrae
Kryetarit. S i pérket mjeteve 106 mijé euro, nuk kemi pasur mundési t’i shpenzojmé apo t’ua
transferojmé kompanive pa e kryer punén me kohg, pér kété arsye na kané sjellé ng kété situateé
q€ kéto mjete t& shkojné né suficit.

Enver Berisha-tha se nuk pajtohem se nuk ka ngjyrime politike, pér kompjuterét éshté dashur qé
té kérkohen ku kan& mbetur ata t& pérparshmit, ndérsa pér kompanité qé nuk i kan& kryer punét
Eshté dashur té tregohen me ezmer dhe me mbiemér, por mbetet t& shihet né t& ardhmen.

Lorenc Marleku-tha se né fillim t& vitit nuk ka pasur asnjg kompani betonim, pér dy muaj
rresht nuk ka pasur as n& rajon. Theksoj se né vitin 2017 ka pasur 14 km rrugé t& shtruara né
asfalt, ndérsa né vitin 2018 ka pasur 50 km rrugé t& shtruar me asfalt, disa kompani kané& marré
vérejtje edhe me shkrim pér mos kryerjen e punéve me kohé, shpesh na ka ndihmuar edhe
Kryetari deri né ora 21:00 dhe se nuk ka pasur neglizhim né asnjé rast.

Xhevxhet Berisha-tha se n& seancén e paré kam théné t& mos merrem me shpenzimet e pushtetit
t& kaluar. Pér mua éshté shqetésuese tek mallrat dhe mobilet. Sa i pérket mobilieve ka gené
dashur t& pérdorén té nj&jtat, tek shpenzimet Komunale jan€ 51.000.00 mé pak t& shpenzuara nga
kéto t& mbetura a ka ndonjé borxh apo jané mé pak t& shpenzuara.

Aziz Desku-tha se pér ma detalisht do t& b&j njé pasqyré pér mbledhjen e ardhshme, obligime
tjera t& bartura nuk do t& keté pér vitin 2019. Drejtorét e kané b&ré kérkess pér kompjuteré pér
puné&torét e rinj dhe i kemi pajisur, pér telefona &shté bérs kérkesé nga mbledhja e drejtoréve.

Binak Syla-faleminderit Kryesues, pajtohem mé Drejtorin pér Financa, por disa prej
kompjuteréve kan& gené t& vietér mbi 12 vite dhe eksperti 1 ITI-s& ka deklaruar se nuk
funksionojné ashtu si¢ duhet pér shkak t& vjetérsisg,

Tuné Dedaj, rekomandoj qé t& diskutohet edhe nég Kuvend, unanimisht ishin pro.

4. Shqyrtimi i procesverbalit t& takimit me qytetaré t€ datés 18.12.2018 dhe rekomandimet
e nevojshme pér Kuvend.

U votua dhe u rekomandua qé procesverbali takim me qytetar€ i datés 18.12.2018 té shqyrtohet
né Kuvend

5.Shqyrtimi i Planit té Veprimit pér Transparencé né Komuné pér vitin 2019.

Vlora Tafili-theksoj se kété Plan t& veprimit e ka hartuar kolegia Samie Gjergji e cila gjendét
Jjashté vendit,




-Bazuar n€ nenet 12.1 dhe 12.2t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe né zbatim t& udhézimit
administrativ Nr05/2013 pér Transparencé né komuna dhe legjislacionin tjetér ne fuqi,po parages
para jush Draft-Planin e Veprimit pér Transparencé né Komunén e Klings Janar-Dhjetor 2019.
Duke pasur parasysh réndésing qé ka ky plan i veprimit ,Zyra pér informim ka hartuar két& plan
n€ ményré q&€ ne si institucion t& kontribuojmé né bashképunim sa mé t& miré né mes
administratoréve t& komunés dhe qytetaréve.

Ky plan i veprimit ka disa objektiva pér pérmbushje t& transparences né Komunén toné karshi
qytetaréve:

1. Njoftimi pér mbledhjet e rregullta t& Kuvendit t& Komunés dhe Komiteteve pérmes webfages
dhe aktiviteteve tjera t&€ Kuvendit,

2. Konsultimet me Publikun,ku parashihet konsultim p&r buxhetin, strategjité e zhvillimit lokal,
planifikim hapé&sinor etj.

3. Mbajtja e takimeve mé publikun pér ¢éshtje té interesit t& pérgjithshém,
4. Mbajtja e takimeve dhe intervistat e Kryetarit t&¢ Komunés me qytetarg,0JQ e gazetarg,
5.Edrejta e qasjes né dokumente publike,

6. Publikimi i akteve Komunale, pérfshiré t& gjitha rregulloret, vendimeve dhe dokumenteve t&
tjera t€ Kuvendit t& Komunés,

7. Freskimi i webfaqges, e cila duhet t& jeté funksionale ashtu sig e pércakton Udhézimi
administrativ ne.01/2015,

8. Prokurimi transparent ,
9. Procedurat e punésimit transparent pér qytetar,
10. Forcimi i rolit mbikéqyrés t€ Kuvendit t&¢ Komungs etj,

Ké&to jané disa nga pikat e kétij plani i cili pérmban edhe disa nénpika ku &shté hartuar edhe me
gjerésisht, materialin shpresoj qe e keni marré mé kohé dhe keni arrit ta lexoni kété plané.

. 6.Shqyrtimi i propozimit pér shpallje té zonave kadastrale: Gjurgjevik i Madh, Dresnik,
Klinafc dhe njé pjesé Zonés kadastrale Gllarevé, né anén e majté t&€ magjistrales Pejé-
Prishting, si “Zonée mbrojtur nga ushtrimi i veprimtarisé asariste gurore me
minim”’(ref.Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillim Rural).

Naser Morina-pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit,propozoj nga KPF qg té ta dérgojé né Kuvend
kérkesén pérmes sé cilés do ia ndalonte organit kompetent t& Komunés sé Klinés t& jep pélqime
te reja operatoréve ekonomiké q& ushtrojng veprimtaring afariste gurore me minim (minerare)
né kéto Zona Kadastrale apo né sipérfaqen q& shtrihet né anén e majté (&€ rrugés Pejé-Prishting,
prej Dollcit deri né vijén kufizuese administrative mé Komunén e Malishevés, Drenasit, dhe




pjesén tjetér q€ fillon prej Klinafcit e q& shtrihet né anén e djathté t& rrugés Kliné-Skenderaj deri
te kufiri administrativ me Komunén e Skenderajt.

Enver Berisha-pyet Naser Morinén, se a preken kompanité t& cilat jan€ né veprim apo ata t&
cilat punojné me gurg?

Naser Morina-theksoj se nuk preken nga ky vendim, sepse ato kang leje pér 5 vite dhe ky
vendim vlen vetém pér ata t€ cilét kérkojng leje te reja, gjithashtu kjo vlen pér ata me
minim(minerare) jo pér ata ge punojné me guré.

Enver Gashi-pérshéndetje pér t& gjithé! Kam njé pyetje pér drejtorin Naser Morinén, a keni
parapar€ dicka per zonén e cila i pérket Xeherores, sepse ajo shkakton edhe pluhur?

Naser Morina-me k&t€ nuk mund té merremi ne dhe se duhet t’i drejtohesh Ministrisé s&
Ambientit.

Xhevxhet Berisha-pyet: kush e jep lejen?Dhe kérkoj qe mos te preken nga ky vendim ata t& cilét
punojné me gurg.

Naser Morina-theksoj se kjo vlen vetém pér ata té cilét merren me minim, lejet do t’i jep organi
kompetent i Komunés,dhe se kjo &shté né interes t& pérgjithshém dhe kérkoj t& kaloj pér
Asamblené Komunale.

U votua né ményré unanime dhe kaloj né asamble.

7.Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politik dhe Financa pér muajin
dhjetor 2018 dhe janar 2019.

Tuné Dedaj-theksoj se ka njé kérkesé nga Tush Dedaj,anétar i Kuvendit, i cili kérkon nga
Kuvendi g€ pér njé ndihmé pas intervenimeve kirurgjikale, kontrollimeve mjekésore, e
analizave dhe procedurave t€ tjera, deri tek hemoterapia e tanishme, pas ndihmave té familjes
dhe farefisit, detyrohem q& t’u drejtohem edhe juve t& nderuar,pér njé ndihmé né pérballimin e
shpenzimeve t& shumta.

Té gjithé u pajtuan dhe votuan se kjo terkes té kalojé né asamble.
8.T€ ndryshme:

Skender Merturi- paraqiti nj& kérkesg pér Komitetin pér Politik dhe Financa dhe Kuvendin e
Komunés.

Kérkoj nga Kryesuesi i KPF-s€ dhe i Kuvendit t& Komungs ,z.Fadil Gashi,qé pér seancén e
radhés t&¢ KPF-s& e cila do t& mbahet me dat&:18.01.2019, t& na mund@&sojé shtimin e njé pike té&
rendit t& dités: P&r shqyrtim t& propozimit marrjen ¢ Vendimit né Kuvendin e Komunés pér
formimin e Komisionit pér shpalljen e Sportistit t& vitit 2018.




Né bazé té Rregullores pér pérmbajtjen e simboleve, Komunale, si dhe pér procedurén, ményrén
dhe kushtet p&r ndarjen e Titujve t& Nderit, Cmimeve, Mirénjohjeve dhe shpérblimeve tjera,neni
8,8.5 dhe 8.6 dhe Neni 14, 14.1, 14.2 dhe 14.3, parashihet t&€ formohet njé& komision AD HOC

Xhevxhet Berisha-kérkoi nga drejtori i Kulturés Rinis dhe Sportit, g€ ta pérgatis njé Raport
rreth shpenzimeve t& klubeve dhe OJQ-ve pér vitin 2018 se si i kan& shpenzuar mjetet,nése mund
ta sjell né seancén e janarit apo t& shkurtit, njékohgsisht nése mund t& na sjell edhe njé plan se sii
parashohin subvencionet pér klubet dhe OJQ-té gjaté vitit 2019.

Enver Berisha-theksoj se e pérkrahi kérkesén pér ato llogari pér shpenzime té klubeve, realisht
sshté kérkuar edhe mé herét, por nuk i kemi marré ende, &shté miré q& t'i kemi n€ seancén e
janarit ose t& shkurtit.

Skender Merturi-do t& pérpiqgem qé t’i sjell n& seancén e radhés s& Kuvendit.

Tuné Dedaj-falénderoi t& gjith& pér pjesémarrje, me kaq pérfundoi mbledhja.

Seanca pétfundoj né orén 11:17.

Procesmbajtési,




